

Suvienytos unijos sustiprins politinį veikimą

A. F. L. atmetė kailiasiuvius

Chicago. — AFL pildomoji taryba nutarė nepatvirtinti nepriklausomos kailiasiuvių unijos (Fur and Leather Workers) unijos įsiliėjimo į AFL Meat Cutters uniją. Kailiasiuviai dar šiomis dienomis pašalino iš vadovybės Winogradikį ir eilę kitų pažangiečių, bet AFL pild. taryba lieka nepatenkinta, mano, kad unija visvien lieka kai riečių kontrolėje.

Italijos spauda sako: Bravo Gino Prato! . .

Roma. Beveik visi Italijos laikraščiai sako, kad newyorkietis batsiuvyvs Gino Prato gerai pasielgė, nemandydamas laimėti \$64,000 ir pasitenkindamas \$32,000 — kas Italijos pinigais yra 20 milijonų lirų — milžiniška suma. Jo gimtinės Genovos laikraščiai sako: "Bravo Gino Prato!"

Nagasaki. — Šiame Japonijos mieste buvo atidengtas didžiulis paminklas žuvusiems nuo atominės bombos. Nagasaki buvo bombarduotas kelios dienos po Hirošimos. Bomba buvusi tokio pat dydžio, bet pataikė kiek nuošaliau ir aukų buvo mažiau, negu Hirošimoje.

PRALEISTOJI LAIDA

Dėl techniškių spaustuvių priežasčių Laisvės ketvirtadienį negalėjome išleisti. Atsiprašome.

Minersville, Pa.

Gedeminas Ramanuskas mirė rugpiūčio 4-tą, palaidotas 6-tą.

Liko žmona Elizabeth duklė ir tėvas, žinomasis lietuvių darbuotojas Vincas Ramanuskas. Jiems reikiame giliausią užuojautą. Plačiau apie velionį tilps vėliau.

Kairas. — Kinija perka Egipte kelių milijonų dolerių vertės medvilnės.

Chicago. — Am. Darbo Federacijos prez. G. Meany pareiškė spaudos atstovams, kad AFL vadovybė imasi žingsnių sustiprinti politinį veikimą. Jis sakė, kad visoms unijoms susivienijus į AFL-CIO, veikla bus sustiprinta. Meany, kaip yra žinoma, numatomas suvienytos organizacijos prezidentu.

Meany pabrėžė, kad 84-to Kongreso darbai giliai apvylė darbo žmones.

Tiek pat darbininkus apvylė atskirų valstijų legislatorių. Suvienijus unijas, sakė Meany, politinė veikla busiant stipresnė, negu kuomet praetyje.

AFL ir CIO laikys savo suvažiavimus lapkričio mėnesio pabaigoje. Numatoma, kad per suvažiavimus vienybė bus ratifikuota, o gruodžio pirmą dieną bus laikytas bendras susivienijimo suvažiavimas.

Atomines bombas galėtų gaminti dabar bile kuri pasaulio šalis

Zeneva. — Pasaulinėje atominės jėgos taikingo vartojimo konferencijoje buvo iškelta, kad dabar nėra tokių dalykų, kaip "atominis paslapių." Indijos delegatas prof. Bhaba, kuris pirmininkauja, pareiškė, kad "dabar kiekviena šalis galėtų gaminti atominę jėgą ir atominės bombas."

Bet jis pridėjo, kad šioje konferencijoje apie bombas

kalbėti neverta, nes jos tikslas yra kaip tik atvirkščias — rasti kelius susitarimui, kaip visi galėtų atominę ir vandenilinę jėgą naudoti taikai.

Bhaba sakė, kad konferencijoje dalyvaujančios 72 delegacijos visos galėtų sužinoti viską, ką šiuo momentu galima žinoti apie atominę jėgą vien iš parodų, buletinų ir mokslinių žurnalų skaitymo.

Indijos uostų darbininkai prisirengia blokaduoti Goa

Bombėjus. — Bombėjus, Kalkutos, Madraso ir kitų Indijos uostų krovikai pradėjo atsakyti krauti laivus, kurie plaukia į portugalų laikomą Goa, mažiukę koloniją, kuri faktinai yra Indijos krašto dalis. Uostininkai tikisi, kad ta blokada dar labiau apsukins portugalų padėtį Goa srityje.

Minneapolis, Minn. — Tarybiniai fermeriai planuoja aplankyti netik Kanadą, kaip iš anksto numatyta, bet ir Meksiką.

Nauja krizė Pakistane

Karachi. — Awami (Liaudies) partijos vadas Suhrawardy, kuris buvo nominuotas premjeru ir nominacija priėmė, visvien netampa premjeru. Jau po susitarimo tarp Awami partijos ir musulmonų lygos pasireiškė nauji nesutikimai. Krizė tokiu būdu tęsiasi.

Rhee teismai nuteisė mirti jauną korėjietį Lee Kwangą

Seoulas. — Pietinės Korėjos teismas nuteisė mirti 25 metų amžiaus korėjietį Lee Chang Kwangą. Kaltinimas prieš jį buvo, kad karo metu, kuomet amerikietis gen. Deanas pateko liaudiesių belaisvėn, jis, kartu su keliais kitais liaudiesiais, generolą klausinėjo.

Deanas po išlaisvinimo liudijo, kad jis belaisvėje buvo gerai traktuojamas, bet Rhee teismai Kwangą kaltino Deano "kankinime."

Nasseris vyksta Maskvon

Kairas. — Egipto premjeras Nasseris priėmė pakvietimą apsilankyti Tarybų Sąjungoje. Tarybinis ambasadorius D. Solodas įteikė Nasserui pakvietimą. Jie kalbėjosi per dvi valandas. Nasseris vizitą padarys ateinančių pavasari.

Vėliausios žinios

Washingtonas. — Prez. Eisenhoweris pasirašė po karinių rezervų įstatymu, kuris siekia dabartinį 800,000 rezervistų kadra padidinti iki 2,900,000. Bet prezidentas įstatymu dar nepatenkintas, sako, kad jis prašys ateinančios kongresinės sesijos įstatymą "sutvirtinti."

Washingtonas. — Liepos mėnesį Amerikos J. V. buvo 2,500,000 bedarbių, sako valdžia, bet šį mėnesį jų skaičius sumažėjo ant 200,000. Administracija tai skelbia kaip didelį laimėjimą, bet demokratai sako, kad tai normališkas įvykis vasaros metu apie tiek ir dar daugiau kiekvienais metais gauna laikinus darbus farmose.

Inchonas. — Amerikiečiai kareiviai neleido daugiau Rhee pasekėjų išlipti į šią salą, kad grąsinti neutrali paliaubų komisijai ir jos lenkiškiems bei čekoslovakieškiems nariams.

Zeneva. — Šiandien (ketvirtadienį) čia atsinaujino pasitarimai tarp JAV ambasadoriaus Johnsono ir Kinijos ambasadoriaus Wango.

New Yorkas. — "Times" korespondentas Clifton Daniel praneša iš Maskvos, kad Sovietai artimu laiku gal visai baigs cenzūruoti užsienio korespondentų pranešimus savo laikraščiams. Jau dabar korespondentai dažnai gauna leidimus perduoti telefoninius necenzūruojamus pranešimus.

Pittsburghas. — FBI agentai suėmė du tymsterių streikierių pikietu.

Londonas. — Britanijos valdžia pasiuntė aštrų protestą Pietinės Korėjos valdžiai. Protestuojama prieš neutralės Jungtinių Tautų paliaubų komisijos puolimą. Pranešama, kad britų spauda kaltina Ameriką kaip atsakomą, nes ji nesuvaldo Rhee.

Vėliausios žinios

New Yorkas. — Uraganas, kuris buvo laukiamas New Yorke ketvirtadienį, "sustojo" Atlante prie Carolinos kranto. Ketvirtadienį buvo numatyta, kad jis gali visai nepalieti šiaurinio kranto, tai yra New Yorko ir Naujosios Anglijos, bet tam nebuvo garantijų.

Washingtonas. — Sekr. Dulles švelniai subarė Rhee, sakydamas, kad jis turėtų daugiau kantrybės ir nevertotų jėgos prieš paliaubų komisiją. Bet Dulles taipgi sakė, kad jis simpatizuoja Rhee jausmams šiuo klausimu.

Tokyo. — Japonijos valdžia su pasivėlavimu išdavė įvažiavimo vizas delegacijai iš Liaudies Kinijos, kuri vyko dalyvauti Hirošimos minėjime.

Washingtonas. — Amerikos protestantų sektų vadovai sutinka, kad Pasaulinės bažnyčių tarybos posėdžiai vyktų Vengrijoje.

L A I S V Ē

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.
President, JOHN GRZYBAS
Secretary-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00
United States, per 6 months	\$4.50
Queens County, per year	\$9.00
Queens County, per six months	\$5.00
Canada and Brazil, per year	\$9.00
Canada and Brazil, per 6 months	\$5.00
Foreign countries, per year	\$10.00
Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

PO DEŠIMT METŲ

PRIEŠ DEŠIMT METŲ ant vieno Japonijos miesto, Hiroshima, buvo numesta atominė bomba.

Ji iškrita iš amerikinio bombonešio, kaip meteoras, ir beveik sunaikino miestą ir daugybę gyventojų. Tuomet ėjo žut būtinis karas, kurį pradėjo Vokietijos ir Japonijos fašistai prieš demokratinį pasaulį.

Tuomet atominė bomba buvo niekam nežinoma. Tai buvo "didžioji Amerikos paslaptis." Ar jos numetimas, be jokio iš anksto padaryto įspėjimo, ant Hiroshima bus istorijos pateisintas ar nebus, ne čia vieta tuo pasisakyti. Užtenka čia priminti, kad žmonija tik praėjus desėtkui metų po to įvykio, pradėjo realistiškiau įsivaizduoti, ką atominė bomba iš tikrųjų reiškia.

Tenka prie to pridėti: ne tik atominė bomba, o ir baisioji josios dukra, — hydrogeninė bomba, — tik paskiausiuoju laiku pasauliui tarytum sakytė: jei nori gyventi, tai saugokis, nebandy kvailių eksperimentų su mūsų naikinimo galybe. Tu, pasauli, mus pagaminai, bet tu, nuo mūsų jėgos ir krizi, jei laiku nenusitarsi mūsų niekad nenaudoti kare!

Per tą desėtką metų pasaulis pradėjo suprasti ne tik tą baisių pavojų, kurį atominė ir hydrogeninė bombos turi; jis kartu pradėjo suprasti ir tai, kokia potencialė jėga glūdi toje medžiagoje, iš kurios tos bombos gaminamos!

Tiek atominė, tiek hydrogeninė bomba šiandien nėra jokia kurios nors valstybės paslaptis bei monopolis. O tai ir eina sveikaton visam reikalui.

Šiandien, mums atrodo, bus pradėta lenktyniuoti ne tiek tų bombų gaminiame, kiek atominės energijos panaudojime civiliniams žmonių poreikiams.

Mus ir visą taiką mylinčiąją žmonių labai džiugina šiuo metu vykstančioji konferencija Zenevoje. Virš 1,200 žymiausių mokslininkų, suvykusių iš 72 šalių, diskutuoja, kaip panaudoti atominę energiją taikos reikalams, kaip sėkmingiau pajungti ją lengvinimui žmonių gyvenimo, kaip hydrogeninę energiją tam tikslui panaudoti.

Džiaukimės ir linkėjime šitam mokslininkų kongresui geriausių sėkmių!

HAPPY BIRTHDAY!

VISA PAŽANGIOJI Amerikos visuomenė, vienaip ar kitaip, palinkėjo žymiajai amerikietei veikėjai ir žurnalistei Elizabeth Gurley Flynn ilgiausių metų jos 65-rių metų amžiaus sukakties proga.

Elizabeth Gurley Flynn tebėra įkalinta federaliniame kalėjime, Alderson, W. Virginia. Ji įkalinta einant Smitho įsta-

Graži detroitiečių dovana spaudai ir kultūrinėms įstaigoms

Laisvės Administracijai,
Richmond Hill, N. Y..

Gerbiamieji:

Šiuo metu siunčiame jums banko čekį sumoje \$1,750. Iš kur tie pinigai? Kodėl mes juos siunčiame jums? Prieš keletą metų Detroito gyvavo Lietuvių Radijo Klubas ir kiekvieną sekmdienį per 8 metus duodavo radijo programą iš stoties WJBK. Iš pradžių, kuomet mes pradėjome radijo programą, buvome silpni, neturėjom pinigų skelbimams — pranešimams apie mūsų radijo programas. Tačiau mums daug gelbėjo "Laisvė," "Vilnis" ir "Liaudies Balsas" išgarsinimui — išplėtimui mūsų radijo programų. Kuomet sustiprėjo finansiniai, tai neberekėjo skelbimų; visi Detroito lietuviai, įskaitant ir trijų parapijų klebonus, žinojo ir klausėsi mūsų radijo programų. Tačiau miniuose laikraščiuose buvo daug korespondencijų su skelbimais apie radijo programą, apie Radijo Klubą parengimus ir t.t.

Kiek vėliau mes pradėme vaju nupirkimui ambulanso Raudonajam Kryžiui, kuris turėjo veikti ir gelbėti mūsų šalies sužeistus kareivius karo audroje prieš Hitlerį, Mussolinį ir Japoniją. Prie to vajaus prisidėjo progresyviai klubai ir kitos lietuvių progresyvės organizacijos. Prie to darbo, t. y. nupirkimui ambulanso Raudonajam Kryžiui, — neprisidėjo klerikalai (trys parapijos su savo kunigais ir kitos religinės draugystės) — taipgi tautininkai ir vadinamieji socialistai (dabar jie vadinasi socialdemokratais). Jie įfematė reikalo pagelbėti Raudonajam Kryžiui ir svkiu mūsų sužeistoms kareiviams karo frontuose. O dabar tie klerikalai, tautininkai ir socialdemokratai bėgioja į Washingtoną ir prašo, kad Washingtonas atiduotų jiems Lietuvą. Bet progresyviai žmonės, priešakyje su Radijo Klubu, nupirko

ambulansą R. Kryžiui, ir advokatė Masytė, Radijo Klubu fin. sekretorė, masiniam susirinkime — demonstracijoje ant gatvių — pridavė ambulanso raktus R. Kryžiaus atstovui, ir dar kiek "kiaš" pinigų.

Mes, Radijo Klubas per savo programas pravedėme vaju ir nupirkome valdžiai kovos lėktuvą (orlaivį), kad tasai lėktuvas būtų pasiųstas karo frontan mušti Hitlerį, Mussolinį arba Japoniją. Daug Detroito, lietuvių turi to lėktuvo paveikslą, ir vienas randasi Draugijų svetainėje su užrašu: "From Lithuanian Radio Club, to the U. S. Government." Dar vėliau, mes pravedėme vaju rinkdami aukas nupirkimui cigarečių mūsų šalies kareiviams, esantiems karo frontuose. Kiek pinigų surinkome, dabar, ant greitųjų, negalime atsiminti, nes jie visi buvo priduoti valdžios pareigūnų fondu. Taipgi mes agitavome per radiją, kad jei kurie gali, kad duotų kraujo R. Kryžiui. Taigi, mūsų Radijo Klubas daug prisidėjo ir parėmė Jungtinių Valstijų valdžią karo laimėjimui. O prie tų sumintų vaju prisidėjo ir labai daug mums pagelbėjo "Laisvė," "Vilnis" ir "Liaudies Balsas": dėjo skelbimus, talpino korespondencijas su skelbimais ir t. t. Ir vienok minimi laikraščiai negavo nei vieno cento atlyginimo iš Radijo Klubu. Mes pasilikome skolingi.

Tad dabar, po keleto metų nebedavimo radijo programų, priėjome išvados Radijo Klubą galūtinai likviduoti. Tam tikslui buvo sušauktas visų narių susirinkimas liepos 23, 1955 m. Ir tasai susirinkimas nutarė likusį išdą paskirti apšvietos-kultūros reikalams sekančiai:

"Laisvei" \$1,500; "Vilniai" \$1,500; "Liaudies Balsui" \$500; Richmond Hill, N. Y., Lietuvių Kultūros Centru \$250; Chicago Lietuvos Kultūros Centru

\$250. O kas lieka viršaus, tai bus nupirktos dovanos mūsų izdo prižiūrėtojams ir padėgimui įvairių lėšų. Be to, mes apmokėjome kelionės lėšas R. Mizarai iš Detroito iki New Yorko, nes jis skubėjo būti prie "Laisvės" dėl trūkumo darbininkų.

Taigi priimkite mūsų dovaną kaip atlyginimą už jūsų pagalbą mūsų Radijo programoms. \$250 pridukite Kultūros Centru. Priešukite mums pakvitavimą finansų sekretorės vardu.

Viso labo jums,

DETROITO LIETUVIŲ
RADIJO KLUBO
VALDYBA:

G. Nausėda, Pirm.
P. Smalstis, Vice-pirm.
J. Gugas, Prot. sekr.
S. Masytė, Fin. sekr.
N. Belūnienė, Izd.

Laisvės administracija ir redakcija tarią nuosirdžią padėką Detroito Lietuvių Klubu valdybai ir nariams už tokią gražią dovaną!

Stokholmas. — Švedijos laivynas skelbia, kad švedų teritoriniuose vandenys, tarp Gotlando ir Faro salų, buvo matytas svetimos valstybės submarinas. Minimos salos randasi Baltijos jūroje.

Newarke gatvėje sutiko mirtį trys asmenys, kai važiuojant laike audros sunkvežimiu ant jo užkrito galingas elektros laidas. Išsokdama iš vežimo su kūdikiu rankose moteris palietė metalinę sunkvežimio dalį ir tapo elektros užmūsta, kūdikis taip pat. Sykiu su ja žuvo ir jos negimė dyvnyukai. Ten pat tapo užmūstas jaunas vyras, kai jis palietė moteriškę, bandydamas ją gelbėti.

Kitose vietose dėl audros žuvo dar keli kiti žmonės.

Meksika. — Dailininkas Diego Rivera pareiškė, kad jis turi vėžį. "Sergu ir gal mirsiu nuo vėžio," sakė jis, "bet neverta nusiiminti, nes jau turiu 72 metus amžiaus."

tymu, pagal kurį galima įkalinti bet kokį asmenį.

Labai reikšminga, kad šios sukakties proga jubiliatei pasiuntė sveikinimą kita žymioji amerikietė, humanistė, Helen Keller. Pastaroji nemato ir negirdi, bet ji yra apsišvietusi ir šis josios sveikinimas, pasiųstas Elizabeth Gurley Flynn, parodo, kad Miss Keller ir mato ir girdi

apie neteisības, siautėjančias mūsų šalyje!

Elizabeth Gurley Flynn gimė 1890 m. rugp. 7 d. Concord, N. H.

Atvežta tėvų į New Yorką mazytė, Elizabeth pirmą savo politinę kalbą pasakė 1905 metais. Ji tuomet kalbėjo kaip socialistė.

CLEVELANDO ŽINIOS

So. Boston, Mass.

KRISLAI

Rašo A. Šilėnas

Ohio kaltinamieji kaltina FBI ir teismą

Specialė federalio teismo sesija buvo atidaryta, kad prieš prasidedant Ohio-Smith aktui kaltinamųjų teismui (kuris, manoma, prasidės spalio 17) visos smulkmenos būtų išlygintos.

Toje sesijoje Joseph Brandt, vienas iš Ohio 11 kaltinamųjų Smith aktui, rimtai išdėstė kaltinimą prieš valdžios agentus, FBI ir Justicijos departamentą už nuolatinį nedavimą jam progos palaikyti darbą. Iš darbo jis būtų galėjęs gauti pajamų užlaikymui šeimos ir padengimui advokato lėšų, kuris gina jį nuo nepamatuoto kaltinimo. Brandt sakė:

"Aš dabar esu susidūręs su labai sunkia gyvenimo problema. Aš turiu užlaikyti žmoną ir vaikus. Taipgi yra reikalas mokėti advokatui, kuris gina mano teises šioje byloje. Man yra reikalinga gauti įteigų. Bet iš priežasties valdžios agentų, FBI ir Justicijos Departamento nuolatinio sekiojimo manęs aš jau netekau 5-kių darbų ir iš tos priežasties nebegaunu man taip reikalingų įteigų..."

Brandt'ui nebaigus savo nusiskundimų išdėstyti, teisėjas McNamee pertraukė jo kalbą, sakydamas, kad tokių nusiskundimų buvę ir pirmiau ir kad jie pasirodė nepamatuotais. O valdžios prosekutorius Summer Canary pasakė, kad Brandt čia mėginąs paspasakoti gandus ir plepalus.

Brandt pasijuto įžeistu už valdžios advokato primetiną jam, būk jis pasakoja teismui melus. Jis mėgino į tai atsakyti, bet teisėjas neleido jam kalbėti, ir Brandt'o nusiskundimas tapo atmetas.

Bet kas gi dabar nežino, kad darbininkui atsisakus pasisakyti apie savo sąžinės įsitikinimus tampa iš darbo išmetas. Ne vien pats darbininkas, bet ir jo šeima atsiduria bado nasruose. O ką jau bekalbėti apie darbininkų vadus, kure nuolatos veikia už taiką, demokratiją ir darbininkams gerovę, kurie ragina darbininkus pastoti kelia reaktijai. Toki darbininkų vadai yra reakcijos smerkami sunaikinimui. Teismai irgi jų neužstoja. Faktas yra, kad iš Ohio 11 kaltinamųjų, kurie gyvena Clevelande, nė vienas nėra progos gauti ir palaikyti darbą, jiems prisieina pragyventi iš jų žmonių uždarbio.

Kiti kaltinamųjų priduoti teismui reikalavimai: atmesti nepamatuotą jų kaltinimą; reformuoti federalės džiūrės (prisaikintųjų teisėjų) parinkimo sistemą, kurią dabar domnuoja didžiųjų korporacijų viršininkai, neprileidami nė vieno darbininko į prisaikintųjų teisėjų sąrašą.

Teisėjas atmetė visus kalti-

namųjų reikalavimus, perskaitydamas ilgame rašte pasiteisinimus, kodėl jis negali jų priimti

Šeši iš kaltinamųjų reikalavo, kad teisėjas parūpintų jiems advokatus. Teisėjas pasižadėjo advokatus jiems parūpinti.

Frank A. Hashmall pridavė savo nusiskundimus teisėjui, kad jis buvo laikomas kalėjime, neduodant jam progos susirasti advokatą ir priduoti savo reikalavimus teismui. Čia teisėjas, irgi ilgame pasiteisinime, sakėsi daręs viską, kad apsaugoti Hashmalo teises. Bet Hashmall griežtai tvirtino, kad jam nebuvo duota progos priduoti pirmteisinius reikalavimus. Teisėjas pertraukė jo kalbą ir paliepė Hashmallui sėstis, o advokato jam dar negalėjęs surasti.

Rothenbergai pakviesti į Washingtoną apklausinėjimui

Mil ir Don Rothenbergai gavo po supyną, teismišką pakvietimą, kad pribūtų pas House Un-American Activities komitetą Washingtone, rugpiūčio 2. Pakvietime nieko neaiškinama, dėl ko jiedu ten kviečiami. Bet New York World Telegram and Sun praneša, kad Ne-Amerikinės veiklos komitetas pasikėsino tirti finansinius rekordus Sobell Komiteto. Rašo, kad t o ki pakvietimai esą išsiuntinėti 30 asmenų, gyvenančių įvairiose šalies dalyse. O Rothenbergai veikia Clevelando Sobell Komitete. Šiuos žodžius rašant, Rothenbergai dar nebuvo grįžę iš Washingtono. Apie tai bus daugiau sekamos Clevelando žiniuose.

J. N. S.

MONTELLO, MASS.

Metinis piknikas, Lietuvių Tautiško Namo Parke, Winter St. ir Keswick Rd. Rengia So. Bostono Lietuvių Amerikos Pileičių Klubas. Įvyks rugpiūčio (August) 14; 1-mą val. dieną. Bus muzika, valgių, gėrimų. Iš So. Bostono busai išeis nuo 318 Broadway, 11:30 val. ryto. Prašome visus, vietinius ir iš-

Gražiai pavyko LDS 62-ros kuopos rengtas piknikas. Svečių turėjo daug, pelno liko. Šiuo kartą buvo mažų trūkumų. Dėl to southbostoniečiams pateikė patarimų. Už tai dėkui. Kita kartą stengsimės vengti klaidų.

Sekamas bostoniečių piknikas bus Amerikos Lietuvių Pileičių Klubu. Įvyks rugpiūčio 14 d., taipgi Montellos draugų pušyne prie Keswick Road.

Prie šio pikniko ruošiamasi jau daug rimčiau. Sako, vešimės ir garsiuju So. Bostono kilbasu. Petronėlė Žukauskienė pateiksianti ką tai įdomaus. Ir net patarė visiems valgių nesivežti. Ji mano, kad karštas maistas yra sveikiau ir prie alučio skaniau, negu koks nors gabalas šolderio.

PARODA

Piknikų reikalais mums teko vykti pas brocktoniečius, su jais susitarti. Ten buvome rugpiūčio 5 d. Geo. Šimaičio neradus, turėjome lukterėti iki jis parvažiuos. Užėjome į Vasario rengtą brangių kailinių parodą. Dieną temperatūra buvo net 100 laipsnių. Vakare kiek atvėso, viešok tvanku. Vis jaučiasi, kaip vanduo žemyn nugara rieda, prakaituoja. Čia, ore, kiek smagiau. O šviesu, kaip diena. Paroda tęsiasi, ir smalsuoliams yra ko žiūrėti. Tik, štai, pradėjo lašnoti, neva lietuami grasinti. Dėl to paroda nutrūko.

Į WORCESTERĮ

Sekmadienį, rugpiūčio 21 d., visi rengiasi važiuoti į Worcesterį. Mat, ten įvyks Naujosios Anglijos lietuvių antrasis šią vasarą sąskridis-piknikas dienaščio Laisvės naudai.

Aist

apylinkės, dalyvauti Turėsite gėrus laikus.

Komisijs

Atyda visiems piknikų lankytojams! Rugpiūčio - August 21 dieną Liet. Taut. Namo Parke pikniką rengia sveitintaučiai - Lebanon American National. Visi tą dieną važiuokime į Worcesterio pikniką, kurį rengia L. M. Sajunga. Geo. Šimalaitis (156-157)

Rochester, N. Y.

GEDEMINO DRAUGYSTĖS PIKNIKAS

Sekmad., Rugp.-August 21, 1955

Gražioj vietoj, prie Bay Ežero BAY VIEW HOTEL

Kviečiame visus Gedemino narius ir nenarius dalyvauti šiame piknike, linksmi praleisti laiką. Turėsime užkandžių ir gėrimų.

Gera Muzika Šokiams — Pradžia 1 val. dieną

3. pusl. Laisvė (Liberty) Penkt., rugpiūč. (Aug.) 12, 1955

žinia iš Vilniaus, kad Lietuvos rašytojai susidomėjo Stasio Jasilionio poezija, yra džiuginanti. Pranešimas sako, kad rinktiniai jo eilėraščiai gal būsią išleisti Lietuvoje. Lietuvos žmonės tokiu būdu susipažins su kūryba liaudiško Amerikos lietuvių poeto, kurio didelė eilių dalis alsuoja meile tai pačiai Lietuvai.

Taip pat malonu išgirsti, kad Lietuvoje susidomėta Lumbio karikatūromis. Kuo žukas buvo Lietuvai, tuo Lumbis buvo Amerikos pažangiems lietuviams. Per ilgą metų eilę jis, atliekamu nuo darbo laiku, piešė savo kandančias, taiklias ir kovingas karikatūras prieš priespaudą, tamsą, religinį fanatizmą.

Nors kūrybinį lygiu nei Jasilionio poezija nei Lumbio karikatūros gal nesulygina su dabartinių Lietuvos poetų arba dailininkų darbais, Jasilionio ir Lumbio kūryba, kaip kūryba glaudžiai su liaudimi susijusių žmonių, turi savo ypatingą, spontanišką pobūdį.

Tik tiek gaila, kad nei vienas nei kitas nesulaukė tos dienos, kuomet jų leidinius, išleistus dideliame tiraže, skaitys senoji gimtinė.

"Draugas" klausia: "Ar Amerika drįs gelbėti bolševikus trečią kartą?"

Apie kokius du pirmus kartus kalba klerikalų organas? Ogi, anot jo, Amerika išgelbėjo Tarybų Sąjungą pirmojo penkmečio metu ir laike antrojo pasaulinio karo, — penkmečio metu mašinomis ir techniška pagalba, o karo metu ginklais. Mums atrodo, kad tai pagrindiniai klaidingas įvykių aiškinimas. Penkmečio metu amerikietiškos mašinos plaukė Tarybų Sąjungon, bet tai buvo ne pagalba, ne dovanos, o Sovietų pirktos mašinerijos. O įteigų iš Amerikos vyko techniški ekspertai, kad padėti Sovietams statyti fabrikus, jie buvo riebiai apmokami.

Kaslink pasaulinio karo, tai ta istorija dar tokia šviežia, kad jos iškraipyti nei neverta. Amerika siuntė daug Lend-Lease pagalbos Sovietams, bet vieną, Sovietai buvo talkininkai, kita, jie dabar laipsniškai atsilygina, gražina laivus ir tt.

"Dačoje" (tai yra, vasarnamyje) prie Maskvos, prie puikaus ežero, pušynuose ir eglėnuose, aną savaitę susirinko didelis būrys žmonių, kurie praleido laiką maloniai šnekučiuodamiesi, vaišindamiesi, sportaudami, lenktyniuodami — kitaip (lietuviškai-amerikoniškai) sakant, "piknikuodami."

Bet tai nebuvo šiaip sau būrys žmonių, o dvi svarbios grupės: aukščiausieji tarybiniai vadai ir užsienio diplomatai

Amerikos spauda apie tą įvykį rašo su tam tikra ironija, lyg duodama suprasti, kad tarybiniai vadai jau per daug daro, kad ugdyti draugiškumą tarp Rytų ir Vakarų. Bet pamirštama, kad buvo kvieisti ne vien Vakarų diplomatai — ten taipgi buvo diplomatai iš Liaudies Kinijos, Šiaurės Korėjos, Liaudies Vietnamo, Europos Liaudies Demokratijų, Jugoslavijos, taipgi Azijos kraštų, — neutralės Indijos, Indonezijos.

Prie Pasaulinės bažnyčių tarybos priklausė beveik visos protestantų ir stačiatikių sektos, tai yra, visi krikščionys, apart katalikų. Tos tarybos ateinanti sesija bus laikyta Budapešte, komunistų valdomoje Vengrijoje. Kitaip sakant, šimtų milijonų krikščionių organizacija nebijo pasiūsti savo atstovus, daugumoje dvasiškius, į komunistinę šalį. Jeigu katalikiška hierarchija nebūtų ištikimas reakcijos įnagis, ji irgi turėtų pripažinti, kad visi režimai yra "Dievo valios."

New yorko ir apylinkės žiuios

Aplink mus ir kitur

Antradienį, rugpiūčio devintą dieną sukako lygiai metai, kaip vėjuotą lietimą rytmetį ant New Yorko šaligatvio sukniubo vienas mylimiausių šio didmiečio darbo žmonių vadovų, buvęs Kongreso narys ir ilgametis ALP vadovas Vito Marcantonio.

Grupė ištikimų jo draugų antradienį nuvyko į Woodlawn kapines, kur prie jo kapo buvo pravestos trumpos memorialinės ceremonijos.

Jau pusantrų metų kaip Petras Poškaitis randasi ligoninėje. Jis yra paralyžuotas, visai nepasikelia nuo lovos ir negali nė pasisukinėti lovoje. Dabar jam iki kelio nupiovė vieną koją. Poškaitis yra virš 70 metų.

Jis kalba ir turi pilną sąmonę. Dabar jis randasi Bellevue Hospital, 1st Ave. ir 28th St. (įėjimas iš 30th St.), New York City, Ward D, ant 4-tų lubų. Lankymo valandos antradieniais, ketvirtadieniais ir sekmadieniais nuo 2 iki 3 val. po pietų.

Lietuvių Meno Sąjungos veikėjas Jonas Juška gavo laiška nuo filmininko Jurgio Klimo iš Chicago. Klimas pra-neša, kad dramatinė trupė jau baigia repetuoti operetę "Sudrumsta širdis," kurią Klimas filmuos. Tos operetės libretą, kaip žinome, parašė J. Juška, muziką Pranas Balevičius.

Vaidintojų grupė susidaro iš rinktinių LKM Choro nariu, bet choras kaip toks pasirodė esąs perdidelis filmavimui.

Apart to Klimas rašo, kad minimoji operetė taipgi būsianti pastatyta scenoje, kadangi ji visvien jau bus susimokinta, o kostiumai ir dekoracijos prirengtos.

Keli jau nedirbantieji (dėl laikraščio formato sumažėjimo) darbininkai antradienį užsuko į Laisvės spaustuvę, kad matyti, kaip gimsta "naujasis kūdikis." Bet pertvarkymas susitiko ir kliūčių.

Petras Grabauskas pasakojo vienam LMS veikėjui, kad ligoninėje būdamas jis tapo dailininku-mėgėju — pradėjo tapyti aliejinius paveikslus. LMS veikėjas jam patarė: "Prirėngk jus būsimai LMS parodai!" Grabauskas atsakė, kad kaip sakyta, taip bus padaryta.

Taigi, pasveikęs Grabauskas gal taps žinomas kaip dailininkas-dainininkas, bet daina, sako jis, lieka jo "pirmoji meilė." Aido Choras laukia jo sugrįžimo prie veiklos.

"National Guardian" sako, kad verčiau, negu turėti redaktorių kalėjime, jie turės "redaktorių tremtyje." Ir gyvendamas Britanijoje jis rašinėš šiam New Yorke išeinančiam pažangiam savaitraščiui.

Pažangusis savaitraštis "National Guardian" sako (rup. 8 d. laidoje), kad redaktorius Belfrage turės išvykti Britanijon, — pasiduoti deportavimui. Belfrage dabar sėdi vietiniame kalėjime. Teismai atsisako jį išleisti po kaucija. O Aukščiausias teismas atmetė jo apeliaciją.

Ne-amerikinis komitetas šaukia apklausinėjimui 27-ius asmenis

mas kongresinis komitetas "ne-amerikiniams veikimui" tyrinėti, atsidangino New Yorkan, kur pradeda garsiai iš anksto reklamuotą teatrų, radijo ir televizijos aktorių tyrinėjimą. Walteris, kuris skaitomas McCarthy'o draugu, pareiškė spaudai, kad "Brodvėjus, TV ir radijas tam tikra prasme lieka raudonomis tvirtovėmis."

Komitetas jau paskelbė 27 asmenų vardus. Jie bus klausinėjami apie jų politinius ry-

šius ir įsitikinimus. Tarp jų randasi garsi aktorė Sarah Cunningham, liaudies dainų dainuotojas Pete Seeger, kompozitorius Irma Jurist, aktorius Jerome - Chordorovas.

Tuo tarpu AFTRA, televizijos ir radijo aktorių unija, paskelbė, kad išmes iš savo eilių kiekvieną, kuris pasinaudodamas penktu konstituciniu pataisymu, neatsakys į kongresinio komiteto klausimus.

R.

S. BOSTONO CHORISTAMS

Visi Liaudies Choro dainininkai malonėkite susirinkti rugpiūčio 12 d., 8 val. vakare. Mes turėsime pamokas, kad geriau pasiruošti dainas, kurias dainuosime šio mėnesio 21 d. Worcester, Mass. Visi vyrai nepamirškite rugpiūčio 12. Jaunutis

Nors mieste prasidėjo vaikų skiepimas Salko antraisiais skiepiais, miesto sveikatos viršininkė Dr. Baumgartner sako, kad tik maža vaikų dalis pasirodo. Dauguma, kaip matyti, laukia rudens.

Teatruose

"The Virgin Queen"

Filmas, rodomas Roxy teatre, yra gamintas Cinema Fox studijose. Žvaigždžiuoja Bette Davis ir Richard Todd.

Tai dar vienas filmas apie karalienę Elzbieta I-mąją. Apsako apie ją ir Sir Walter Raleigh. Žinoma, filmas turi tendenciją gražinti istorinius faktus. Vienok vertas pamatyti dėl Bette Davis vaidinimo, kuris, kaip visuomet, yra geras.

"The Divided Heart"

Mėgstantiems dramini, vi-

dinių išgyvenimų veikalą būtinai pamatytinas šis Arthur Rank'o produkcijos, Republic gamintas filmas. Rodo Normandie teatre, 57th st. prie 6th ave.

Vaizduoja karinio laiko (ne karo fronto) Jugoslavijos partizano šeimą, kurią naciai sumizmo, o atimtą sūnelį (kitam karui karį) uždaro prieglaudoje. Jį paima auklėti jauna vokiečių pora. Vaiko būvis ir atsisaukimas tikrosios motinos tikroviniai vaizduoja tūkstančių tokių šeimų išgyvenimus.



SO. BOSTON, MASS.

Amerikos Lietuvių Piliiečių Kliubo

METINIS PIKNIKAS

Sekm., Rugpiūčio-Aug. 14

LIET. TAUTIŠKAME PARKE

Prie Winter ir Keswick Rds., Montello, Mass.

Pradžia 1 val. diena

Turėsime gerų užkandžių ir gėrimų. Kviečia-me visus dalyvauti, būsite užganėdinti.

Rengėjai

4 pusl. Laisvė (Liberty) Penkt., rugpiūč. (Aug.) 12, 1955

NEW YORK

HELP WANTED—FEMALE

OPERATORĖS—PATYRUSIOS
Vyru Jacketams
Nuolatinis Darbas
Gera mokeskis, 40 valandų savaitė
ALBEX CONTRACTORS
456 Johnson Ave., Brooklyn
HY. 7-0320 — 1-mos lubos

HELP WANTED—MALE

LAIVŲ STATYTOJAI
Vientik Pirmos Klasės Vyrai
Nuolatinis Darbas
NEVINES YACHT YARD
City Island, N. Y.
CI. 8-1423 (153-159)

POLISHERS—\$1.65

Poliruoti. Su patyrimu.

Balto metalo Castings.

REID AGENCY
29-28 41st Ave., L. I. City.

ST. 6-3535 (157-159)

MALE and FEMALE

Superintendent. 17 šeimų apartmentinis namas; aliejus; maži pataisymai; 3 rūmų apartamentas, priskaitant algą. Tuojau kreipkitės: PANUCCIO, 64-65 Wetherole St., Forest Hills. Tel. IL. 9-8902. (157-159)

REAL ESTATE

Farmingdale—Split Level 8 mėnesių mūro, akmens & Shingle dekoruoti 73 dideli rūmai, 3 cross-vent miegrūmiai, 2 pilnos maudynės, pritaikytas stall shower master miegrūmyje, virtuvė, atskiras miegrūmis, sunknis miegrūmis, cathedral lubos, formališkas valgmui rūmas, 16x24 istaisytas rekreacijos rūmas. Aliejum šilto vandens šiluma. 2 karam garadžius. Ištaisytas žemės plotas. GI 4 1/2% mort. Apie \$17,500. Kreipkitės tik pirkėjai. Farmingdale 2-5084. (150-156)

SO. BOSTON IR APYLINKĖI

Southbostoniečių piknikas, rengiamas Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo, įvyks rugpiūčio 14 d., prie Winter ir Keswick Road, Montello, Mass. Pradžia 1 val. Kviečia visus. Komitetas (155-156)

Motiejus Klimas link namų

Gerasis mūsų draugas Mot. Klimas savo atostogų metu plačiai turistavo po krašto vakarus, po Pacifiko krantus. Gavau nuo jo visą eilę gamtovaizdžių sąsiuvinį su gerais linkėjimais visiems laisviečiams. Paskutinis jo siuntinys yra iš Grand Canyon nacionalinio parko (Arizona). Tai rodo, kad mūsų turistai jau grįžta link namų, o gal jau ir sugrįžęs. Įdomu bus su juo susitikti. V.

Brooklynietis Anthony Algeria, 21 m., prigėręs Rockaway užlajoje, išvirtęs iš valties, kurioje stovėdamas žuvavo.

ORAS NEW YORKE

Priklausantis nuo artėjančio viesulo "Connie" krypties.



TONY'S

UP-TO-DATE

BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS
Savininkas

306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Geral Patyres Barberis